DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   99Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora
ROSANA RIBEIRO MORAIS, matrícula nº 57202516/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, referente à
primeira parcela do triênio de 21/08/2014 a 20/08/2017, no
período de 23/07/2018 a 21/08/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 332004
PORTARIA N0 120/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 28 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 006/2018 – NUPLAN/
SEJUDH, de 28.06.2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57190633/3 Fabianne Cabral Pinto 2018 02/07/2018 a 31/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 331888

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 119/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°39873
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família ao servidor CARLOS ALBERTO FREIRE
CARDOSO JUNIOR, matrícula nº. 80845084/3, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania –
Serviço Social,  no período de 15/05/2018 à 13/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 332142

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2018
OBJETIVO: Para realizar Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Curralinho/PA
SERVIDOR:
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente Administrativo;
MAT: 50504055; PERÍODO: 03 a 05/07/2018; Quantidade de
diárias: 2,5.
ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Agente
Administrativo; MAT: 5050359; PERÍODO: 03 a 05/07/2018;
Quantidade de diárias: 2,5.
ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO; CARGO: Assessor; MAT:
59185031; PERÍODO: 03 a 05/07/2018; Quantidade de diárias:
2,5.
LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA; CARGO: Assessor; MAT:
8002840; PERÍODO: 03 a 05/07/2018; Quantidade de diárias:
2,5.
TELMA MARIA DA SILVA CORDOVIL; CARGO: Papiloscopista;
MAT: 701025; PERÍODO: 03 a 05/07/2018; Quantidade de
diárias: 2,5.
RICARDO DA SILVA BRITO; CARGO: Papiloscopista; MAT:
5157188; PERÍODO: 03 a 05/07/2018; Quantidade de diárias:
2,5.
LUCIDEA DA SILVA MARTINS; CARGO: Tec.Em Contabilidade;
MAT: 3154092; PERÍODO: 03 a 05/07/2018; Quantidade de
diárias: 2,5.
RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA; CARGO: Agente
Administrativo; MAT: 5050480; PERÍODO: 03 a 05/07/2018;
Quantidade de diárias: 2,5.
AGNELO SILVA NASCIMENTO; CARGO: Agente Administrativo;
MAT: 3218848; PERÍODO: 03 a 05/07/2018; Quantidade de
diárias: 2,5.
ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO: Agente Administrativo;
MAT: 5050332; PERÍODO: 03 a 05/07/2018; Quantidade de
diárias: 2,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 332075

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 130/2018

OBJETIVO: Para articular e participar da ação com a unidade
móvel.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Jacundá, Ipixuna do Pará/PA
SERVIDOR:
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora; MAT:
5546516; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; Quantidade de diárias:
5,5
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Agente Coordenadora;
MAT: 55588833; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; Quantidade de
diárias: 5,5
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT:
57192939; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; Quantidade de diárias:
5,5
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT:
57176410; PERÍODO: 02 a 07/07/2018; Quantidade de diárias:
5,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 332088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 140/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo
2018/284397, resolve DISPENSAR a pedido, a empregada
BIANCA SANTOS CARRAPATOSO FRANCO, matrícula
5939145/2, do emprego em comissão de Chefe de Gabinete, a
contar de 01/07/2018, constando o dia 30/06/2018 como último
dia trabalhado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Junho de
2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 331856

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 138/2018 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO, DE 28 DE JUNHO DE 2018

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008 e de acordo Decreto publicado no DOE n°
33.599 de 17 de abril de 2018;
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia a fi m
de participar de uma reunião com o Presidente do INMETRO
Nacional.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Diretor Administrativo e Financeiro Ederson
Garçon Alvarenga, matrícula nº 0380, para responder pela
Presidência durante a ausência do titular no período de 04 e
05/07/2018, cumulativamente com a Diretoria Administrativa e
Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2018
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 332319

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 143/2018, GAB/

IMETROPARÁ, DE 29 DE JUNHO DE 2018
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente
ao período aquisitivo 2012 a 2015 a servidora ANA LUISA NOBRE
DOS SANTOS – 0287, ocupante do cargo de Técnica do Registro
Mercantil, com início em 03 de julho de 2018 e término em 01
de agosto de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de junho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 332330

FÉRIAS
PORTARIA Nº 135/2018 - GAB/

IMETROPARÁ, 25 DE JUNHO DE 2018
      Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
      CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe
sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
      CONSIDERANDO a Portaria nº 017/2018, GAB/IMETROPARÁ
de 27 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria nº 034/2018, GAB/IMETROPARÁ de
26 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º – AUTORIZAR o gozo residual das férias da servidora
MANOELA MORGADO MARTINS matrícula nº 0291, ocupante
do cargo de Procuradora Autárquica e Fundacional, a contar de
16/07 á 26/07/2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 25 junho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 332311
PORTARIA Nº 139/2018, GAB/IMETROPARÁ,

DE  28 DE JUNHO DE 2018.
   Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares aos servidores deste
Instituto de Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

0362 BRUNA FALESI SABINO DE OLIVEIRA 2017/2018 02/07 À 31/7/2018
0280 EDILSON AMORAS CHAVES JÚNIOR 2017/2018 16/07 À 14/08/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura;
                    Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 28 de junho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 332317

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 196/18 DE 26.06.2018. Art. 1º CONCEDER
férias ao Servidor Leone Lobato Barroso, Motorista A,
matrícula nº 57227560/1, CPF nº 978.667.502-97, que estava
programada para 10-09 a 09-10-18, referente ao período
aquisitivo de 26/04/17 a 25/04/18, o novo período será de
02/07/18 a 31/07/18, conforme processo nº 2018/277136.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 331809